
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2014

R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a(o) 
servidor(a)  CESAR AUGUSTO AMORIM PINA,Administrador,Id.
Funcional nº 54188156/2,lotado(a) na Gerência de Estrutura 
Física e Patrimônio, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem 
usufruídos no período de 17/03/2014 à 15/04/2014, referentes 
ao(s) triênio(s) de 01/04/2005 á 30/03/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 157/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE   nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a)  ELAINE ABRAHÃO DIAS 
SILVA,Fisioterapeuta,Id.Funcional nº 54180817/4,lotado(a) na 
Gerência de Biopsicossocial, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/02/2014 à 15/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 08/01/2011 á 07/01/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

PORTARIA Nº 158/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso  de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, 
publicado no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 
5.810/94, a(o) servidor(a)  NELMA DE JESUS NOGUEIRA 
MACHADO,Médica,Id.Funcional nº 5745780/3,lotado(a) na 
Gerência de Clínica Médica, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 17/03/2014 à 15/04/2014, 
referentes ao(s) triênio(s) de 13/01/2006 á 12/01/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA,

PORTARIA Nº 163/2014 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Artigo n° 98 da Lei n° 5.810/94, a(o) 
servidor(a)  RAIMUNDO TADEU RESENDE DAIBES,Médico,Id.
Funcional nº 5171393/1,lotado(a) na Gerência de Clínica Médica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, para serem usufruídos no 
período de 06/03/2014 à 04/04/2014, referentes ao(s) triênio(s) 
de 26/04/2005 á 25/04/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650979

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 1488/2013 – GP/FSCMPA, PUBLICADA NO 
DOE Nº 32.548, DE 23/12/2013.
Referente à Licença Prêmio da servidora ZELIA DA COSTA DIAS,
ONDE SE LÊ: referentes ao(s) período de 17/01/2014 á 
15/02/2014
LEIA-SE: referentes ao(s) período de 15/01/2014 à 
13/02/2014
Belém – PA, 18 de fevereiro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650983

Número: 2
Assinatura: 20/02/2014
Valor: 39.313,60
Justificativa: Inclusão do Elemento de Despesa 449092 e Fonte 
de Recurso 0349002844, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93, referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a 
empresa Marplan Construtora Ltda EPP (Proc. nº 1096/2013, 
E-protocolo n° 2013/382212).
Contrato: 41/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650918

Ato: 11
Numero da Dispensa: 11/2014
Data: 18/02/2014
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650926

Dispensa: 11/2014
Data: 18/02/2014
Valor: 5.680,00
Objeto: Contratação de empresa para automação dos 03 (três) 
compressores de ar medicinal modelo CHICACO PNEUMATIC com 
instalação de reles de rearme automático nos mesmos.

Fundamento Legal: Com base no art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações e Parecer nº 576/2013-AJUR.
Data de Ratificação: 18/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado(s):
Nome: J.C. Brega Júnior - ME
Endereço: R Sete, Bairro: Águas Lindas, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132493228
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 650934

Contrato: 25-14
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem como objeto a contratação 
de empresa para automação dos 03 (três) compressores de ar 
medicinal modelo CHICACO PNEUMATIC com instalação de reles 
de rearme automático nos mesmos.
Valor Total: 5.680,00
Data Assinatura: 19/02/2014
Vigência: 19/02/2014 a 18/02/2015
Dispensa: 11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269003264          Federal
Contratado: J C BREGA JUNIOR-ME
Endereço: R Sete, 18
CEP. 67020-450 - Ananindeua/PATelefone: 9132493228
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650948

Número: 1
Assinatura: 20/02/2014
Valor: 123.518,00
Justificativa: Inclusão da Funcional Programática 
10.302.1312.7361, Elemento de Despesa 449092 e Fonte 
0349002844, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 8.666/93, 
referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a empresa R C 
Comércio e Representações Ltda (Proc. nº s/n/2013, E-protocolo 
n° 2013/360619).
Contrato: 175/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650958

Número: 1
Assinatura: 20/02/2014
Valor: 22.779,90
Justificativa: Inclusão do Elemento de Despesa 449092 e Fonte 
de Recurso 0349002844, conforme artigo 65, § 8º da Lei nº 
8.666/93, referente ao contrato firmado entre a FSCMPA e a 
empresa Teck Shock Com. de Equipamentos Eletrônicos Ltda 
(Proc. nº 785/2013, E-protocolo n° 2013/268611).
Contrato: 130/2013
Ordenador: ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650828

Portaria: 54/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
70010451/EDSON RODRIGUES CARDOSO (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014
20200841/MARIA JOSÉ DA COSTA E SILVA (Aux. Hemot.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650832

Portaria: 54/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541946451/ALEXSANDRO LEAL COSTA (Téc. em Patol.) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650835

Portaria: 54/14
Objetivo: Participar do Curso de Técnico de Nivel Médio em 
Hemoterapia da ET-SUS
Fundamento Legal: Orientação NOrmativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572062161/ALBINO PROGÊNIO DA CUNHA (Téc. em Patol.) / 2.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2014 a 21/03/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650765

Inexigibilidade: 7/2014
Data: 20/02/2014
Valor: 482.327,76
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de manutenção corretiva e preventiva, com reposição de 
partes e peças, para 02 (dois) equipamentos de hemodinâmica, 
marca PHILIPS, pertencentes ao Setor de Hemodinâmica da 
FHCGV.
Fundamento Legal: Art. 26, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 17/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA.
Endereço: Av Dr Marcos P de U Rodrigues, Bairro: Tamboré, 939
CEP. 06460-040 - Barueri/SP
Complemento: 2º andar - Torre Jacarandá
Email: rafaela.souza@philips.com
Telefone: 6196640543
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650808

Dispensa: 6/2014
Data: 20/02/2014
Valor: 1.450,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de drenagem biliar 
com dilatação de anastomose biliodigestiva em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DINÂMICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 1264
CEP. 66065-267 - Belém/PA
Complemento: Ed. Empire Center
Email: cotacao.dinamica@gmail.com, cotacao@
dinamicahospitalar.com.br
Telefone: 9132575056 Fax: 9132575160
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650810

Dispensa: 6/2014
Data: 20/02/2014
Valor: 10.700,00
Objeto: Aquisição de OPME’s para realização de drenagem biliar 
com dilatação de anastomose biliodigestiva em paciente do SUS.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/02/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: PROTECH MEDICAL COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA EPP
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 2391
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Complemento: Sala 607
Email: protechnorte@protechmedical.com.br, financeiro.pa@
protechmedical.com.br
Telefone: 9132290134 Fax: 9183653999
Ordenador: RENATA MARIA COUTINHO ALVES

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 650865

Fica retificado na Portaria n° 217 de 24.04.2013, o seguinte:
ONDE LÊ-SE:
TRIÊNIO DE 29.12.2005 À 28.12.2008
LEIA-SE:
TRIÊNIO DE 02.06.2006 À 01.06.2009


